

**Estado do Rio Grande do Sul**  
**MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**2º Bimestre/2021**

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

| RECEITAS                                  | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS |         |                    |         | SALDO (a-c)  |
|---|------------------|-------------------------|---------------------|---------|--------------------|---------|--------------|
|   |                  |                         | No Bimestre (b)     | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) |              |
| RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) | 13.978.567,74    | 13.978.567,74           | 2.196.509,63        | 15,71   | 4.555.545,21       | 32,59   | 9.423.022,53 |
| RECEITAS CORRENTES                        | 13.978.567,74    | 13.978.567,74           | 2.196.509,63        | 15,71   | 4.555.545,21       | 32,59   | 9.423.022,53 |
| IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE ME     | 616.675,00       | 616.675,00              | 190.986,87          | 30,97   | 261.970,07         | 42,48   | 354.704,93   |
| IMPOSTOS                                  | 578.618,00       | 578.618,00              | 176.649,20          | 30,53   | 244.984,52         | 42,34   | 333.633,48   |
| TAXAS                                     | 38.057,00        | 38.057,00               | 14.337,67           | 37,67   | 16.985,55          | 44,63   | 21.071,45    |
| CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA                  | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00         |
| CONTRIBUIÇÕES                             | 466.521,00       | 466.521,00              | 75.512,97           | 16,19   | 156.307,96         | 33,51   | 310.213,04   |
| CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS                     | 445.977,00       | 445.977,00              | 72.331,00           | 16,22   | 149.707,04         | 33,57   | 296.269,96   |
| CONTRIBUIÇÕES ECONÔMICAS                  | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00         |
| CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERV       | 20.544,00        | 20.544,00               | 3.181,97            | 15,49   | 6.600,92           | 32,13   | 13.943,08    |
| RECEITA PATRIMONIAL                       | 1.273.078,00     | 1.273.078,00            | -132.211,76         | 10,39   | -178.428,13        | 14,02   | 1.451.506,13 |
| EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRI       | 1.000,00         | 1.000,00                | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 1.000,00     |
| VALORES MOBILIÁRIOS                       | 1.272.078,00     | 1.272.078,00            | -132.211,76         | 10,39   | -178.428,13        | 14,03   | 1.450.506,13 |
| DELEGAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS MED        | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00         |
| CESSÃO DE DIREITOS                        | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00         |
| DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS              | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00         |
| RECEITA AGROPECUÁRIA                      | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00         |
| RECEITA INDUSTRIAL                        | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00         |
| RECEITA DE SERVIÇOS                       | 700.023,00       | 700.023,00              | 101.753,14          | 14,54   | 199.550,49         | 28,51   | 500.472,51   |
| SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIA       | 651.401,00       | 651.401,00              | 100.696,02          | 15,46   | 196.410,62         | 30,15   | 454.990,38   |
| SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À M      | 48.531,00        | 48.531,00               | 1.051,12            | 2,17    | 3.127,87           | 6,45    | 45.403,13    |
| SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À S      | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00         |
| SERVIÇOS E ATIVIDADES FINANCEIRAS         | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00         |
| OUTROS SERVIÇOS                           | 91,00            | 91,00                   | 6,00                | 6,59    | 12,00              | 13,19   | 79,00        |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES                  | 10.840.778,74    | 10.840.778,74           | 1.947.187,82        | 17,96   | 4.073.515,46       | 37,58   | 6.767.263,28 |
| TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS E       | 7.981.037,44     | 7.981.037,44            | 1.388.102,61        | 17,39   | 3.040.438,28       | 38,10   | 4.940.599,16 |
| TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DIS       | 2.348.034,80     | 2.348.034,80            | 441.429,27          | 18,80   | 814.073,82         | 34,67   | 1.533.960,98 |
| TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE S      | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00         |
| TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVA      | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00         |
| TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕ       | 511.706,50       | 511.706,50              | 117.655,94          | 22,99   | 219.003,36         | 42,80   | 292.703,14   |
| TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR                | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00         |
| TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS         | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00         |
| TRANSFERÊNCIAS PROVENIENTES DE DEF        | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00         |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES                 | 81.492,00        | 81.492,00               | 13.280,59           | 16,30   | 42.629,36          | 52,31   | 38.862,64    |
| MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS       | 400,00           | 400,00                  | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 400,00       |
| INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSAR       | 67.118,00        | 67.118,00               | 13.280,59           | 19,79   | 30.730,10          | 45,79   | 36.387,90    |
| BENS, DIREITOS E VALORES INCORPORAD       | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00         |
| DEMAIS RECEITAS CORRENTES                 | 13.974,00        | 13.974,00               | 0,00                | 0,00    | 11.899,26          | 85,15   | 2.074,74     |
| RECEITAS DE CAPITAL                       | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00         |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO                      | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00         |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTE       | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00         |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO EXT        | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00         |
| ALIENAÇÃO DE BENS                         | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00         |
| ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS                  | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00         |
| ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS                 | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00         |

**JOSE ANDRADE DE MATOS**  
**Prefeito Municipal**

**CARMEN E BIEDLER PETRAZZINI**  
**Secretária de Finanças**

**VONEI KOBER**  
**Contador CRC/RS 52.702**

**Estado do Rio Grande do Sul**  
**MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**2º Bimestre/2021**

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

| RECEITAS                                   | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS |         |                    |         | SALDO (a-c)   |
|--|------------------|-------------------------|---------------------|---------|--------------------|---------|---------------|
|  |                  |                         | No Bimestre (b)     | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) |               |
| ALIENAÇÃO DE BENS INTANGÍVEIS              | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00          |
| AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS                 | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00          |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL                  | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00          |
| TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS E        | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00          |
| TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DIS        | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00          |
| TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE S       | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00          |
| TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVA       | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00          |
| TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕ        | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00          |
| TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR                 | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00          |
| TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS          | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00          |
| TRANSFERÊNCIAS PROVENIENTES DE DEF         | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00          |
| OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL                 | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00          |
| INTEGRALIZAÇÃO DE CAPITAL SOCIAL           | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00          |
| DEMAIS RECEITAS DE CAPITAL                 | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00          |
| RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)        | 836.974,00       | 836.974,00              | 126.828,20          | 15,15   | 259.151,08         | 30,96   | 577.822,92    |
| SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)     | 14.815.541,74    | 14.815.541,74           | 2.323.337,83        | 15,68   | 4.814.696,29       | 32,50   | 10.000.845,45 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO-REFINANCIAMENTOS(IV)  | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00          |
| Operações de Crédito Internas              | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00          |
| Mobiliária                                 | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00          |
| Contratual                                 | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00          |
| Operações de Crédito Externas              | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00          |
| Mobiliária                                 | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00          |
| Contratual                                 | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00          |
| TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)        | 14.815.541,74    | 14.815.541,74           | 2.323.337,83        | 15,68   | 4.814.696,29       | 32,50   | 10.000.845,45 |
| DEFICIT (VI)                               | -                | -                       | -                   | -       | -                  | -       | -             |
| TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)         | 14.815.541,74    | 14.815.541,74           | 2.323.337,83        | 15,68   | 4.814.696,29       | 32,50   | 10.000.845,45 |
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES            | -                | -                       | -                   | -       | 1.783.092,48       | -       | -             |
| Recursos Arrecadados em Exerc. Ant. - RPPS | -                | -                       | -                   | -       | -                  | -       | -             |
| Superávit Financeiro                       | -                | -                       | -                   | -       | 1.783.092,48       | -       | -             |

| RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS          | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS |         |                    |         | SALDO A REALIZAR (a-c) |
|---------------------------------------|------------------|-------------------------|---------------------|---------|--------------------|---------|------------------------|
|                                       |                  |                         | No Bimestre (b)     | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) |                        |
| RECEITAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIAS | 836.974,00       | 836.974,00              | 126.828,20          | 15,15   | 259.151,08         | 30,96   | 577.822,92             |
| CONTRIBUIÇÕES - INTRAORÇAMENTARIA     | 836.974,00       | 836.974,00              | 126.828,20          | 15,15   | 259.151,08         | 30,96   | 577.822,92             |
| CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS-INTRAORÇAMENTAF | 836.974,00       | 836.974,00              | 126.828,20          | 15,15   | 259.151,08         | 30,96   | 577.822,92             |
| TOTAL                                 | 836.974,00       | 836.974,00              | 126.828,20          | 15,15   | 259.151,08         | 30,96   | 577.822,92             |

Fonte: Relatórios Contábeis-SMF

Nota: Este demonstrativo compõe o Balanço Orçamentário.

Página 2

**JOSE ANDRADE DE MATOS**  
**Prefeito Municipal**

**CARMEN E BIEDLER PETRAZZINI**  
**Secretária de Finanças**

**VONEI KOBER**  
**Contador CRC/RS 52.702**